

DR. AZRA PERVEEN



Associate Professor/Chairperson Department of Urdu,
The Women University Multan
Email: azraperveen@wum.edu.pk
azra.liqat1@yahoo.com
Mobile No: 0302-7466942

AIMS AND OBJECTIVE:

The objective of sending this profile is to avail the opportunity to work in this institute which I am sure will help me in the pursuit of knowledge and will give me a lot of experience and professional status.

EDUCATION:

- **Post Doc** (Iqbal Studies), Department of Urdu, The Islamia University of Bahawalpur (2025).
- **Ph.D (Urdu)** Department of Urdu, Bahauddin Zakariya University Multan, Pakistan (2016) with 1st division.
- **M.Phil (Urdu)** Department of Urdu, Bahauddin Zakariya University Multan, Pakistan (2004) with 1st division.
- **M.A (Urdu)** Department of Urdu, Bahauddin Zakariya University Multan, Pakistan (1997) with 1st division.
- **B.A**, Bahauddin Zakariya University Multan, Pakistan (1995) with 1st division.

RESEARCH WORK & THESIS:

- Postdoctoral Research Title “نظم اقبال اُردو: ماحولیاتی تناظر اور اطلاق”
- Ph.D Research Title “پاکستانی اردو افسانے میں ترک وطن کا تجربہ تحقیقی و تنقیدی مطالعہ”

Abstract of the Ph.D Dissertation

“Expatriatism has been a great and prominent experience of human life since the time immemorial. The division of the subcontinent caused such a great upheaval that it resulted in far-reaching cultural, sociological, social and psychological consequences. Expatriatism is experienced by a majority of people inhabiting a specific land for multiple reasons including acquisition of economic stability, attainment of mental freedom or better learning prospects; whereas others who are forced to leave their homeland due to some

predicament, earthly war or calamity, are called refugees. Different writers tried to give specific nostalgic sensation to the 1947 migration in their short stories of Urdu Literature whereas 1971's displacement is presented as catastrophic when East Pakistan emerged on the map of the world as a completely sovereign state 'Bangladesh'. A major form of expatriatism is the result of state or non-state oppression and subjugation and caused mental and physical banishment. In our national history, the Fall of Dhaka, Marshall law governments, so-called moral and religious sanctions and limitations have triggered the process of expatriatism while on International level, the tendency of might is right, discriminatory policies to curb human rights have been contributory factors to aggravate the situation. Since the emergence of Pakistan to the present era, all these diverse experiments of emigrants have acquired prominent place in the short stories of Urdu Literature.

- M.Phil Research Title “میسویں صدی کی نمائندہ افسانوی نثر نگار خواتین: ایک تنقیدی تذکرہ”

Honors:

- Working as a Chairperson Department of Urdu, The Women University Multan (20-01-2023 to till now).
- Appointed as **Member of the Pre-Institutional Scholarship Award Committee (PRE-ISAC)** for the Higher Education Commission (HEC) Need-Based Scholarship Program, The Women University Multan, vide Notification dated 03 February 2026.
- Member of The Board of Studies (BoS) Department of Urdu, Emerson University Multan.
- Member of The Board of Studies (BoS) Department of Urdu, University of Okara.
- Member of advisory board research journal “Journal of Urdu Literature and Indigenous Languages”.
- Chairperson “ارمغان ادبی فورم” Department of Urdu, The Women University Multan from 23 November 2015.
- Focal person to receive and entertain all formal complaints of sexual harassment by Higher Education Commission dated 22nd August 2023 ensuring confidentiality and privacy as per policy ibid.
- The Vice-Chancellor awarded a Certificate of Appreciation as Editor in recognition of the journal titled “ارمغان” on Saturday, August 14, 2021.
- Higher Education Commission Approved Supervisor from 25 July 2019.
- Awarded a certificate in 2023 by the Vice-Chancellor in recognition of outstanding efforts and "Naghma" for The University Multan.
- Member of Thesis Evaluation Committee, Department of Urdu IUB.

- Member of Thesis Evaluation Committee, Department of Urdu, Hazara University Mansehra.
- Member of Thesis Evaluation Committee, Department of Urdu, BZU.
- Member of Review Committee Research Journal "جرنل آف ریسرچ", Department of Urdu, BZU, Multan.
- Member of Review Committee Research Journal "ادراک" Hazar University Mansehra.
- Member of Review Committee Research Journal "بازیافت" Oriental College University of the Punjab, Lahore.
- Member of Review Committee Research Journal "تحقیق" Oriental College University of the Punjab, Lahore.
- Member of Review Committee Research Journal "ریختہ" University of Sargodha.

BOOK PUBLICATION:

Dr. Azra Liaquat. (2025). *Pakistani Urdu Afsanay Mein Tark-e-Watan Ka Izhar*. A scholarly work that examines the theme of migration and exile in Pakistani Urdu short stories, highlighting the socio-cultural and psychological aspects of displacement in Urdu fiction.

PUBLICATIONS:

1. پاکستانی اردو افسانے میں ترک سکونت کے تجربے کا اظہار۔ جرنل آف ریسرچ اردو، بہاء الدین زکریا یونیورسٹی ملتان، جون 2015۔
<https://jorurdu.bzu.edu.pk/website/journal/article/5e72154e4916f/page>
2. پاکستانی اردو افسانے میں جلاوطنی کے تجربے کا اظہار۔ الماس، شعبہ اردو، شاہ عبداللطیف یونیورسٹی خیرپور سندھ۔ سالانہ 15-2014۔
<https://almas.salu.edu.pk/index.php/ALMAS/issue/view/6>
3. اردو افسانے کی دو نمائندہ انقلابی نسائی آوازیں (ڈاکٹر رشید جہاں اور زاہدہ حنا)۔ جرنل آف ریسرچ اردو، بہاء الدین زکریا یونیورسٹی ملتان، دسمبر 2015۔
<https://jorurdu.bzu.edu.pk/website/journal/article/5ce7a705dcdc5/page>
4. حالی کا نظریہ شعر: بحوالہ مقدمہ شعر و شاعری۔ بازیافت، شعبہ اردو، اورینٹل کالج، یونیورسٹی آف پنجاب لاہور، جون 2016۔
5. اردو فکشن کی پہلی نمایاں رومانوی نسائی آواز: حجاب امتیاز علی تاج۔ جرنل آف ریسرچ اردو، بہاء الدین زکریا یونیورسٹی ملتان، دسمبر 2016۔
<https://jorurdu.bzu.edu.pk/website/journal/article/5cbdda2de1cbc/page>
6. بانو قدسیہ کے افسانوں کا فکری تنوع۔ جرنل آف ریسرچ اردو، شعبہ اردو، بہاء الدین زکریا یونیورسٹی ملتان، دسمبر 2017۔
<https://jorurdu.bzu.edu.pk/website/journal/article/5cd15bb21c1eb/page>
7. پاکستانی اردو افسانے کا نسائی شعور: تقسیم ہند کے تناظر میں۔ تحقیق نامہ، شمارہ 26، شعبہ اردو، جی سی یو لاہور، جون 2020۔
<https://tahqeeqnama.gcu.edu.pk/website/journal/article/5f3230d3d0f29/page>
8. پاکستانی اردو افسانے میں مولوی کا کردار: پنجابی دیہات کے تناظر میں۔ تحقیقی مجلہ اردو، انجمن ترقی اردو، شمارہ 2، جلد 96، کراچی، دسمبر 2020۔

<https://urdu.atup.org.pk/website/journal/article/5fec5e22512b6/page>

9. ظفر اقبال ظفر کی شاعری میں اہل بیت سے عقیدت کا اظہار۔ تحقیقی مجلہ متن، شمارہ 2، جلد 1، اردو اقبالیات، دی اسلامیہ یونیورسٹی بہاولپور، دسمبر 2020۔

<https://matan.iub.edu.pk/website/journal/article/5ff0d580cc47b/page>

10. تاریخی ناول نگاری میں تشکیلیت کی عمدہ مثال: فردوس بریں۔ تحقیقی و تنقیدی مجلہ الحمد، الحمد اسلامک یونیورسٹی، اسلام آباد، جون 2021۔
<https://alhamd.aiu.edu.pk/wp-content/uploads/2022/03/5-urdu-issue-15-dr.-farheen.pdf>

11. پاکستان اردو افسانے میں ہجرت کا اظہار: سقوط ڈھاکہ کے تناظر میں۔ تحقیقی مجلہ، تحقیق نامہ، گورنمنٹ کالج لاہور یونیورسٹی، لاہور، جولائی 2021۔

<https://define.pk/document.php?id=101717&type=article&jid=152>

12. اردو تراجم کی روایت کے امین۔ تحقیقی مجلہ ادراک، شعبہ اردو، ہزارہ یونیورسٹی، مانسہرہ، جولائی 2021۔
<https://idrak.hu.edu.pk/website/journal/article/60f53b5d969a5/page>

13. الطاف فاطمہ کی خاکہ نگاری۔ تحقیقی مجلہ متن، شعبہ اردو، دی اسلامیہ یونیورسٹی آف بہاول پور۔ دسمبر 2021۔
<https://matan.iub.edu.pk/website/journal/article/61cf6c30092b1/page>

14. کاغذی گھاٹ میں فلسفہ وجودیت کا تخلیقی اظہار۔ بازیافت، ادارہ زبان و ادبیات، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، جون 2022ء۔
<http://111.68.103.26/journals/index.php/Bazyaft/article/view/4835>

15. مشتاق احمد یوسفی کے کردار: پاکستانی ثقافت کے تناظر میں۔ مجلہ تحقیق تاریخ و ثقافت پاکستان، جون 2022۔
<https://define.pk/document.php?id=337467&jid=2022&type=article>

16. الطاف فاطمہ کے ناولوں میں تخلیقی تنوعات۔ ماخذ تحقیقی مجلہ، جلد 3، شمارہ 2، جون 2022ء۔
<https://ojs.makhz.org.pk/journal/article/view/312>

17. مقبول عام ناول نگار ایم۔ اسلم کے تاریخی ناولوں میں رومانویت و تشکیلیت۔ تحقیقی مجلہ ادراک، جلد 17، ہزارہ یونیورسٹی مانسہرہ، جون 2022۔
<https://idrak.hu.edu.pk/website/journal/article/627b413bb3836/page>

18. ہاجرہ مسرور کے نسائی کردار: ترقی پسند زاویہ نظر۔ جرنل آف ریسرچ اردو، جلد 38، شمارہ 1، بہاء الدین زکریا یونیورسٹی ملتان، جون 2022۔
<https://jorurdu.bzu.edu.pk/website/journal/article/62be9db3f23bf/page>

19. زینب سید کے ناول گل مینہ کا تنقیدی تجزیہ: عصری تناظر میں۔ تحقیقی مجلہ ریختہ، جلد 3، شمارہ 1، جون 2022۔
<https://rekhta.su.edu.pk/article/227>

20. خالدہ حسین کی افسانہ نگاری: وجودیت، تصوف، ماضی پرستی اور سماجی زندگی کے تناظر میں۔ تحقیقی مجلہ ادراک۔ جلد 18، شعبہ اردو، ہزارہ یونیورسٹی مانسہرہ، دسمبر 2022۔
<https://idrak.hu.edu.pk/website/journal/article/63af3da17bfc9/page>

21. کئی چاند تھے سر آسمان: نوآبادیاتی تناظرات کا اینگلو انڈین ثقافتی مرقع۔ تحقیقی مجلہ متن، جلد 4، شمارہ 1، شعبہ اردو، دی اسلامیہ یونیورسٹی آف بہاول پور، 30 جون 2023۔
<https://matan.iub.edu.pk/website/journal/article/649e1feb37b3e/page>

22. نیلی باد اور ماگکی ہوئی محبت: رچناوی زبان کا حقیقی تہذیبی و تخلیقی بیانیہ۔ تحقیقی مجلہ تحفید، جلد 2، شمارہ 3، شعبہ اردو، گورنمنٹ کالج ویمن یونیورسٹی فیصل آباد، دسمبر 2022۔
<https://tahqeed.pk/index.php/tahqeed/article/view/18>

23. نذیر احمد کے ناول ”ابن وقت“ کا نوآبادیاتی مطالعہ۔ گوہر تحقیق، جلد 2، شمارہ 2، 2023۔
<https://journals.gscwu.edu.pk/index.php/gohar-e-tahqeeq/article/view/108>

24. طاہرہ اقبال کا ناول ہڑپا: طبقاتی سماج کے خلاف ایک مزاحمتی بیانیہ۔ مجلہ تحقیق، مجلہ کلیہ علوم شرقیہ، جلد 44، شمارہ 133، دسمبر 2023۔

<http://111.68.103.26/journals/index.php/met/article/view/7527>

25. محمد خالد اختر اور مشتاق احمد یوسفی کے کرداروں کا تقابلی جائزہ۔ تحقیقی مجلہ متن، جلد 4، شمارہ 2، شعبہ اُردو، دی اسلامیہ یونیورسٹی آف بہاول پور، 31 دسمبر 2023۔

<https://matan.iub.edu.pk/website/journal/article/65972a8808141/page>

26. ملتان میں خاکہ نگاری کی روایت: قیام پاکستان کے بعد۔ جرنل آف ریسرچ اُردو، جلد 31، شمارہ 2، بہاء الدین زکریا یونیورسٹی ملتان، 31 دسمبر 2023۔

<https://jorurdu.bzu.edu.pk/website/journal/article/658ff364d04fa/page>

27. جدید اردو نظم کے تناظر میں سلیم شہزاد کا عصری شعور۔ مجلہ ذوقِ تحقیق۔ جلد 6، شمارہ 1، ادارہ تحقیقات برائے زبان و ادب لاہور، مارچ 2024۔

<https://zauq-e-tahqeeq.com/index.php/ZT/article/view/177>

28. فہمیدہ ریاض کے ناولوں میں سیاسی، سماجی اور تاریخی پیکش۔ مجلہ ذوقِ تحقیق۔ جلد 6، شمارہ 2، ادارہ تحقیقات برائے زبان و ادب لاہور، جون 2024۔

<https://zauq-e-tahqeeq.com/index.php/ZT/article/view/224>

29. ریاض ندیم نیازی کی اردو شاعری کا موضوعاتی مطالعہ۔ تحقیقی مجلہ متن، جلد 5، شمارہ 1، شعبہ اُردو، دی اسلامیہ یونیورسٹی آف بہاول پور، جون 2024۔

<https://matan.iub.edu.pk/website/journal/article/6681a9162c4aa/page>

30. ڈاکٹر شاہین مفتی بطور تائیدی نقاد: اردو تنقید کا اہم حوالہ۔ مجلہ جہانِ تحقیق، جلد 7، شمارہ 3، ستمبر 2024۔

<https://jahan-e-tahqeeq.com/index.php/jahan-e-tahqeeq/article/view/1821/1692>

31. محمد حفیظ خان کا سماجی شعور ان کے ناول "حیدر گوٹھ کا بخشش" اور "وجود" کے تناظر میں۔ مجلہ ذوقِ تحقیق۔ جلد 6، شمارہ 3، ادارہ تحقیقات برائے زبان و ادب لاہور، ستمبر 2024۔

<https://zauq-e-tahqeeq.com/index.php/ZT/article/view/244>

32. محمد حفیظ کا ناول "ہر ایک جنم کی جانا" ریاست بہاولپور کی تاریخ و تہذیب کا متوازی بیانیہ۔ مجلہ بازیافت، جلد 24، شمارہ 45، ادارہ زبان و ادبیات، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، دسمبر 2024۔

<http://111.68.103.26/journals/index.php/Bazyaft/article/view/8065>

33. اقبال کی منتخب نظمیں: فطرت شناسی اور ماحولیاتی تناظر۔ مجلہ تحقیق، کلیہ علوم شرقیہ، جلد 46، شمارہ 138، مارچ 2025۔

<http://111.68.103.26/journals/index.php/met/article/view/8255>

34. پانچ عکس ایک سرور (آل احمد سرور: خاکہ نگاروں کے آئینے میں)۔ تحقیقی مجلہ متن، جلد 6، شمارہ 1، شعبہ اُردو، دی اسلامیہ یونیورسٹی آف بہاول پور، جون 2025۔

<https://matan.iub.edu.pk/website/journal/article/6861063257037/page>

35. صفدر زیدی کے ناول "بھاگ بھری" کا مذہبی اور سیاسی بیانیوں کے تناظر میں تجزیاتی مطالعہ۔ مجلہ تحقیقات، جلد 4، شمارہ 2، 2025۔

<https://www.tahqeeqat.com/index.php/Journal/article/view/198>

36. مولانا محمد فاروق چریا کوٹی کی مسدس "عوالی جواب مسدس حالی" کا تحقیقی و تنقیدی جائزہ۔ مجلہ تحقیقی جریہ، جلد 7، شمارہ 2، 2025۔

<https://ojs.gcwus.edu.pk/index.php/tj/article/view/426>

37. مجید امجد کی شاعری کا ماحولیاتی تناظر میں مطالعہ۔ غودِ تحقیق، جلد 4، شمارہ 1، 2025۔

<https://oudlcwu.pk/ojs/index.php/1/article/view/61>

38. الطاف یوسف زئی کے سفر ناموں کی تاریخی و تہذیبی پر تیں۔ ماخذِ تحقیق، جلد 6، شمارہ 3، ستمبر 2025۔

<https://ojs.makhz.org.pk/journal/article/view/388>

39. میشل فوکو کی زندگی اور جنسیت: ذاتی تجربات اور فکری تشکیل کا تنقیدی جائزہ۔ مجلہ تحقیق و تجزیہ، جلد 3، شمارہ 3، ستمبر 2025۔

<https://tahqeeqotajzia.com/index.php/tot/article/view/128>

40. میٹل فوکو: شخصیت کے متنوع پہلو اور وجود کی تشکیل۔ مجلہ تحقیق، کلیہ علوم شرقیہ، جلد 46، شمارہ 140، ستمبر 2025۔

<http://111.68.103.26/journals/index.php/met/article/view/8448>

41. انیس ناگی کے ناول ”دیوار کے پیچھے“ اور خالد جاوید کے ناول ”موت کی کتاب“ میں وجودی عناصر کا تقابلی جائزہ۔ گوہر تحقیق، جلد 4، شمارہ 2، دسمبر 2025۔

<https://journals.gscwu.edu.pk/index.php/gohar-e-tahqeeq/article/view/242>

42. ”نیلی بار“ اور ”ہڑپا“ کے تائیدی کردار: استحصال و مزاحمت۔ ذوق تحقیق، جلد 7، شمارہ 4، 2025۔

<http://www.zauq-e-tahqeeq.com/index.php/ZT/article/view/406>

43. ”جانگوس“ کا بنیادی کردار: اصل جانگی کی معنوی تہیں، مصنف کے نقطہ نظر اور قصبے کے ربط باہمی کا تجزیہ۔ تحقیقی مجلہ تحقید، جلد 6، شمارہ 2، دسمبر 2025۔

<https://tahqeed.pk/index.php/tahqeed/article/view/161>

44. سپورن سنگھ گلزار کی خاکہ نگاری: تنقیدی مطالعہ۔ اور نیشنل کالج میگزین، جلد 104، شمارہ 4، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، 2025۔

<https://ocm.pu.edu.pk/website/journal/article/69689daf8ff9/page>

45. ملتان کی خواتین سفر نامہ نگاروں کے منتخب اسفار کا تنقیدی جائزہ۔ گمان، جلد 9، شمارہ 1، 2026۔

<https://guman.com.pk/index.php/GUMAN/article/view/1074>

46. نجمہ افتخار راجہ کی سفر نامہ نگاری: اسلوب، مشاہدہ اور نسائی شعور کا مطالعہ۔ متن، جلد 7، شمارہ 1، 2026۔

<https://matan.iub.edu.pk/website/journal/article/6a440cc1a7466/page>

PhD Theses Supervised:

سیریل نمبر	مقالہ نگار کا نام	سیشن	عنوان مقالہ تحقیق
1	فرحین ندیم	2015-2019	اردو کے منتخب مقبول عام ناولوں میں تشکیلی حقیقت
2	سارہ مجید	2017-2020	خالد حسین کی نثر کے فکری اور جمالیاتی امتیازات
3	عائشہ مجید	2017-2020	مشتاق احمد یوسفی کے کردار: پاکستانی ثقافت کے تناظر میں
4	ارم سلیم	2017-2020	الطاف فاطمہ کے تحقیقی تنوعات
5	نجمہ عثمان	2019-2022	خطہ ملتان میں اردو کی منتخب غیر افسانوی تخلیقی نثر (خاکہ، انشائیہ، سفر نامہ، طنز و مزاح، آپ بیتی) کا فکری جائزہ: قیام پاکستان کے بعد
6	حفصہ ثانیہ	2019-2022	اردو تنقید میں تین ناقدین کے نمائندہ رجحانات کا انتقادی جائزہ (ڈاکٹر آفتاب احمد، سید رضی عابدی، شاہین مفتی)
7	ثمینہ یسین	2022-2025	منتخب پاکستانی اردو ناول میں پنجاب کی باروں کا ثقافتی مطالعہ
8	نداز اہد	2022-2025	خطہ ملتان میں اردو سفر نامے کی روایت کا تحقیقی و تنقیدی مطالعہ
9	شازمہ زہرا	2022-2025	سپورن سنگھ گلزار کی تخلیقی نثر کا تحقیقی و تنقیدی مطالعہ

PhD Theses further in process:

سیریل نمبر	مقالہ نگار کا نام	سیشن	عنوان مقالہ تحقیق
------------	-------------------	------	-------------------

1	ساجدہ اسلم	2022-2025	مشل فوکو کے تصورات کے تناظر میں منتخب اردو ناولوں کا تجزیاتی مطالعہ
2	ردا اقبال	2023-2026	کتابی سلسلہ ”آج“ میں شائع ہونے والے عالمی افسانوی ادب کے اردو تراجم کا تحقیقی و تنقیدی جائزہ

M.Phil Theses Supervised:

سیریل نمبر	مقالہ نگار کا نام	سیشن	عنوان مقالہ تحقیق
1	نادیہ مجید	2016-2018	ڈاکٹر انوار احمد اور عزیز بلوچ کی خاکہ نگاری کا خصوصی جائزہ
2	ندرا یوسف	2016-2018	شاہد زبیر کی افسانہ نگاری کا تحقیقی و تنقیدی جائزہ
3	صائمہ سلیم	2017-2019	ظفر اقبال ظفر کی شاعری میں اہل بیتؑ سے عقیدت کا اظہار
4	اقراء رانی	2017-2019	عمرانہ انور مقصود اور محمودہ احمد بشیر کی آپ بیتیوں کا تحقیقی و تنقیدی جائزہ
5	فضہ پروین	2017-2019	راشدہ قاضی کی افسانوی نثر کا تحقیقی و تنقیدی جائزہ
6	تہمینہ خان	2017-2019	ہاجرہ مسرور کے افسانوں میں نسوانی کرداروں کی پیشکش
7	ملکہ نورین	2018-2020	ڈاکٹر نواز کاوش کی ادبی جہات
8	حمیرا انون	2018-2020	طاہرہ اقبال بحیثیت ناول نگار: تحقیقی و تنقیدی جائزہ
9	اریبہ واجد	2018-2020	یادگار غالب کی توحشی فرہنگ
10	ندازا ہد	2019-2021	سعادت حسن منٹو کی فلم نگاری
11	رضیہ نور	2019-2021	ڈاکٹر نجمہ شاہین کھوسہ کی شاعری کا تحقیقی و تنقیدی جائزہ
12	ماہر رخ پرویز	2019-2021	مشرف عالم ذوقی کے منتخب ناولوں بیان، پو کے مون کی دنیا اور نالہ شب گیر کا تجزیاتی مطالعہ
13	صدف عینی	2019-2021	علی اکبر ناطق کے ناولوں کا تحقیقی جائزہ
14	رافیعہ طارق	2019-2021	ازہر ندیم کی شاعری کا موضوعاتی و تجزیاتی مطالعہ
15	سیدہ عروسہ بخاری	2019-2021	خالد فتح محمد کے منتخب ناولوں شہر مد فون، سانپ سے زیادہ سیراب اور پری کا تحقیقی و تنقیدی جائزہ: پاکستانی تاریخ کے تناظر میں
16	ردا اقبال	2020-2022	جدید اردو نظم کے تناظر میں سلیم شہزاد کی نظم کا موضوعاتی و فنی جائزہ
17	حافظہ اقصیٰ ملک	2020-2022	قیصر عباس صابر کے سفر ناموں کا تجزیاتی مطالعہ
18	مہوش انور	2020-2022	اکرام اللہ کی آپ بیتی جہان گزراں کا تجزیاتی مطالعہ
19	ثاقبہ یاسمین	2020-2022	پروین عاطف کے افسانوں کا فکری و فنی جائزہ
20	عائشہ بی بی	2020-2022	گل زیب عباسی کے افسانوں میں سماجی شعور کی پیشکش
21	صباحت پروین	2020-2022	نیلو فر اقبال کے افسانوں کا فکری و فنی جائزہ
22	نگہت سجاد	2020-2022	ڈاکٹر روبینہ ترین بطور محقق و نقاد
23	شمینہ یسین	2020-2022	نیلی بار اور ماگکی ہوئی محبت میں رچناوی تہذیب و معاشرت کا تخلیقی اشتراک

24	شبانہ پروین	2022-2024	اردو ڈائجسٹ کا توضیحی اشاریہ
25	فاطمہ سحر	2022-2024	ریاض ندیم نیازی کی اردو شاعری کا موضوعاتی مطالعہ
26	تسلیم جمیل	2022-2024	فہمیدہ ریاض کے ناولوں میں سیاسی اور تاریخی شعور کی پیشکش
27	حفصہ اسلم	2022-2024	محمد حفیظ خان کے ناولوں کا تجزیاتی مطالعہ: بحوالہ خصوصی وجود اور حیدر گوٹھ کا بخش
28	حرا مقصود	2022-2024	ڈاکٹر عزیز فیصل بطور مزاحیہ شاعر
29	مہرین فاطمہ	2023-2025	محمد اظہار الحق کی علمی و تخلیقی نثر کا تحقیقی و تنقیدی جائزہ
30	محمد زہرہ	2023-2025	صفدر زیدی کے ناولوں چینی جو میٹھی نہ تھی، بھاگ بھری اور بنت دہر کا موضوعاتی مطالعہ
31	رافعہ عباس	2023-2025	رفاقت حیات کی افسانوی نثر کا فکری و فنی مطالعہ
32	عدینہ امیر	2023-2025	علی گڑھ میں اردو خاکہ نگاری: تحقیقی و تنقیدی جائزہ
33	اربیہ غلام نبی	2023-2025	محمد اظہار الحق کی شاعری کا موضوعاتی مطالعہ
34	مصباح برکت	2023-2025	ڈاکٹر الطاف یوسف زئی کے سفر ناموں کا تجزیاتی مطالعہ
35	ملائکہ کرن	2023-2025	مسدس حالی کے نمائندہ منظوم جوابات: ترتیب و تدوین
36	فرح نذیر	2024-2026	سلطانہ مہر کی افسانوی نثر کا فنی و فکری جائزہ
37	مصباح فاروق	2024-2026	ناہیدہ قمر کی نظموں میں نسائی و تاریخی شعور کی پیشکش
38	سپنا عثمان	2024-2026	سعود عثمانی کے سفر ناموں ”مسافر“ اور ”بخارا“ کا فکری و فنی مطالعہ
39	خدیجہ مجاہد	2024-2026	اردو تذکرہ نویس کی روایت میں سلطانہ مہر کا مقام و مرتبہ
40	مریم اسلم	2024-2026	نیر مصطفیٰ کی افسانوی نثر کا تجزیاتی مطالعہ
41	کرن اشرف	2024-2026	جاوید اختر چوہدری کے افسانوں کا موضوعاتی مطالعہ
42	حفصہ عزیز	2024-2026	زاہدہ انجاز (دھوپ چھاؤں راستے) اور شائستہ جمال (زندگی اک تماشائی) کی آپ بیتیوں کا تقابلی جائزہ

M.Phil Theses further in process:

سیریل نمبر	مقالہ نگار کا نام	سیشن	عنوان مقالہ تحقیق
1	آمنہ غلام رسول	2025-2027	منتخب اردو افسانے میں نارسسٹ کرداروں کی پیشکش
2	حافظہ اقرا	2025-2027	وحید احمد کی نظموں کا موضوعاتی مطالعہ
3	شنا عثمان	2025-2027	زلیف سید کے ناولوں کا فکری و فنی تجزیہ
4	عینا جنیں	2025-2027	خواجہ زکریا اور فتح محمد ملک کی آپ بیتیوں کا تقابلی مطالعہ
5	سائرہ خالد	2025-2027	جبار و اصف کی شاعری کا سیاسی و سماجی مطالعہ
6	رباب فاطمہ	2025-2027	شاہدہ دلاور کے ناولوں کا تجزیاتی مطالعہ
7	شکیلہ زنگھس	2025-2027	محمد اسلام کی منتخب تصانیف میں طنز و مزاح: فکری و فنی مطالعہ (چار لیٹس ہاؤس، عین غین، مزاح صغیرہ و کبیرہ اور یوٹرن کرلیسی)

SEMINARS / WORKSHOPS CONDUCTED:

- Organized a One-Day National Literary Seminar titled “اردو تحقیق کے جدید رجحانات” (Modern Trends in Urdu Research) under the auspices of Armaghan Literary Forum, Department of Urdu, The Women University Multan, held on 18 June 2026.
- Conducted a One-Day National Literary Seminar titled “منو ایک عہد ساز شخصیت”, held in memory of Saadat Hasan Manto, organized by Armaghan Literary Forum, Department of Urdu, The Women University Multan, on 19 January 2026.
- Conducted a One-Day Workshop on “*Digital Marketing: Translation of English & Urdu Literary Skills into Digital Influence,*” organized by the Department of Urdu, The Women University Multan, held on 19 December 2025.
- Convened and organized a Two-Day International Conference titled “جدید اردو نظم: سو برس” “کی کہانی” at the Department of Urdu, The Women University Multan, held on 1–2 December 2025.
- Conducted as Focal Person the one-day national seminar “جدید تنقیدی نظریات: مباحث اور اطلاق” organized by Armaghan Adbi Forum, Department of Urdu, The Women University Multan, on 17 June 2025.
- Conducted as Organizer the one-day national seminar “ابلیس کی مجلس شوریٰ: عصری معنویت” organized by Armaghan Adbi Forum, Department of Urdu, The Women University Multan, on 7 May 2025.
- Organized two-day International Conference titled “اردو ناول کا معاصر منظر نامہ” on 16th & 17th December 2024 at The Women University Multan.
- Conducted a two-day national workshop titled “Unblocking Career Pathways, Mastering Communication, Dubbing & Voice Skill in Urdu” at The Women University Multan on 15th and 16th May 2024.
- Conducted an Extension Lecture on “ژاک دریدا کا تحریر اساس فلسفہ کیا ہے؟” organized by Armaghan Adbi Forum, Department of Urdu, The Women University Multan, on 11 October 2023.
- Conducted a one-day National workshop titled “علمی نثر: اصول و رسمیات” on 29th August 2023 at The Women University Multan.
- Organized a one-day International seminar (online) titled “ازبکستان اور پاکستان میں لسانی، ادبی اور ثقافتی” “اشتراکات” on 14 March 2023 at The Women University Multan.

- Organized one-day “Condolence Reference in the Memory of Amjad Islam Amjad “اگر کبھی میری یاد آئے” on 7th March 2023 at The Women Univerity Multan.
- Mahfil Mushaira (محفل مشاعرہ) organized on 17th February 2023 at The Women University Multan.
- Organized a one-day International seminar titled “ایران اور ترکیہ میں اردو” on 13 February 2023 at The Women University Multan

CONFERENCES/ WORKSHOPS & SEMINARS ATTENDED:

- Presented a paper in the 7th Two-Day International Sahiwal Literary & Cultural Conference titled “ماحولیات، ادب اور ثقافت” organized by Punjab Council of the Arts Sahiwal Division, held on 12–13 February 2026.
- Completed an online course titled “Introduction to AI” offered by Google through Coursera and received a certificate on 28 July 2025.
- Presented a paper in the three-day International Conference on “Mevlana Rumi & Hadrat Sultan Bahoo” organized by MUSLIM Institute, held on 22–24 April 2025 in Islamabad, Pakistan.
- Presented a paper in “پہلی بین الاقوامی کانفرنس برائے صوفی ازم: امن اور انسانیت کا پیغام” organized by the Department of Sociology and Department of English, Ghazi University, Dera Ghazi Khan, on 26–27 February 2025.
- Presented a paper in the “انٹرنیشنل اردو ریسرچ کانفرنس 2025” organized by the Department of Urdu, Institute of Southern Punjab, Multan, on 11–12 January 2025.
- Attending the workshop on “Review of Institutional Performance & Enhancement (RIPE)-Our Role the Quality Assurance Framework” Unlocking the Potential for Transforming Higher Education Held on 23rd May, 2024 at The Women University Multan.
- Paper presented in two-day “International Faiz literary Festival season 3”, on 11 & 12 December 2024 at Department of Urdu, The Islamia University of Bahawalpur.
- Paper presented in one-day seminar “معاصر اردو افسانہ: تخلیقی و فکری رجحانات” on 25th October 2024 at Bahauddin Zakaria University, Multan.

- Paper presented in Nishtar Literary Society, topic of discussion "Murder of History in Pakistani Literature" on 11th September 2024, at Nishtar Medical University, Multan.
- Participated in "Project Awareness Seminar and Training Workshop" for Editors of National Research Journals on 16 May 2024 at Bahauddin Zakariya University Multan.
- Paper presented in one-day seminar titled "معاصر حوالیاتی و ثقافتی بحران اور اردو ادب" on 29 February 2024 at Bahauddin Zakaria University, Multan.
- Served as Jury Member in the "International Day for Preventing the Exploitation of the Environment in War and Armed Conflict" organized by The Women University Multan on 6 November 2023.
- Participation in online train-the-teacher program for Digital Transformation Module, and authorized to instruct GDT program at member institution on 8th October, 2023 organized by The Women University Multan.
- Paper presented in two-day International Urdu Conference titled "جدید رسمیات تحقیق کی روشنی" "اردو تحقیق: مسائل اور ان کا حل (میں)" organized by Department of Urdu, Institute of Southern Punjab Multan on 11th & 12th February 2023.
- Participated in "سہیلوال لٹریچر اینڈ کلچرل کانفرنس" held on 17–18 December 2022 at Sahiwal Arts Council.
- Paper presented in one-day (online) conference titled "اردو شعر و ادب میں پاک و ہند کی ثقافت" conducted by Majlis-e- Fiker-o-Danish, Fasailabad University on 25th August, 2022.
- Paper presented in one-day (online) conference titled "پاکستانی اردو ناول کے ۷۰ سال" conducted by Academy of letter Islamabad, on 6th July 2022.
- Participated in "Five Days Faculty Professional Development Training Workshop" organized by Fatima Jinnah Women University, Rawalpindi on 14th to 18th March 2022.
- Paper presented in two-day "International Faiz literary Festival season 1", on 7th & 8th December 2021 at Department of Urdu, The Islamia University of Bahawalpur.
- One day Teachers Training for Women in Learning and Leadership organized by FCTEW, on 23rd November 2021.

- Paper presented in two-days (online) International Urdu Conference “تانیثیت اور ادبی” “صورتحال” The Government Sadique College Women University Bahawalpur on 26th & 27th August 2021.
- Two-days faculty training “Sensitization training on Social Harmony, Tolerance and community engagement” organized by SIGNIFY on 9th & 10th August 2021.
- Participated in International Webnar on “Sadiquian’s Day (30 June) A Tribute to Pakistani Greatest Art Legend” celebrated on 06 July 2021
- Attend International Webinar “World Environment Day” UNESCO on 10 June, 2021.
- Attended online seminar titled "Faculty Orientation Training Program" organized by Women University Multan on 31st May & 1st June 2021.
- Participated in workshop on “Faculty Development Program Phase-I: Quality Improvement in Alliance with Sustainable Development Goals (SDGs) at the Women University, Multan on March 2-4, 2021.
- Two-Days seminar/ training on “Expanding the role of Women in Developing Societies” organized by Dukhtaran-e-Pakistan on 23rd & 24th February 2021.
- Participated in Two Days Conference “Sahiwal Literary and Cultural Conference”, Held in Sahiwal Arts Council on 12 & 13 February 2020.
- Presented paper “Two days International Conference ”اُردو ناول کے ڈیڑھ سو سال“, Department of Urdu, Bahauddin Zakariya University, Multan, 24th & 25th February 2020
- Attending One Day seminar on “Issues of Women Empowerment & Decency in Pakistan” organized by Department of Political Science and International Relations, The Women University Multan, held on 10th May 2018.
- Participating in one-day “Book Review and Article Writing Technique” organized by Department of History and Pakistan Studies, The Women University, Multan, on 7th May, 2018.
- Participated in one day Seerat Conference on “Uswa-e-Hasana aur Asr-e-Hazir” International conference organized by the department of Islamic Studies and ORIC the Women University Multan, held on 3rd May, 2018
- Training on English for Academic Purposes under Transforming English Language skills organized by Higher Education Commission, held on 13-17 February 2017.

- Attended One Week Training Workshop on “In Service Short Term Training of University Faculty Theme: Andragogical and Commission Skills at The Women University Multan on 16th to 20th 2016.
- Attending the online “Faculty Orientation Training Program” organized by Punjab Higher Education Commission.

EMPLOYMENT/ EXPERIENCE:

- Working as an Associate Professor /Chairperson Department of Urdu, The Women University Multan (03-01-2023 to till now).
- Worked as an Assistant Professor in The Women University Multan (08-04-2022 to 03-01-2023).
- Worked as a Lecturer in The Women University Multan (23-11-2015 to 08-07-2022).
- Worked as a Lecturer in the Govt. Degree College for Women Chungi No.6, Multan (August 2013 to November 2015).
- Worked as a Lecturer in Govt. Degree College for Women, Mumtazabad, Multan (June 2002 to August 2013).
- Worked as a Lecturer in Govt. Degree College for Women, Makhdoom Rasheed, Multan (December 1999 to June 2002).
- Worked as a Lecturer in Govt. Degree College for Women, Mian Channu, Multan (April 1999 to December 1999).

PERFORMED/ PERFORMING ADDITIONAL DUTIES:

- Chairperson Department of Urdu, The Women University Multan
- Chairperson/Convener of The Departmental Doctoral Programme Committee (DDPC) Urdu, WUM.
- Chairperson/ Convener of The Board of Studies (BoS), Department of Urdu, WUM.
- Chairperson/ Convener Semester Implementation Committee (SIC) Urdu, WUM.
- Chairperson/ Convener of Admission and Examinations Committee of Department of Urdu, The Women University Multan.
- Chairperson “ارمغان ادبی فورم” Department of Urdu, The Women University Multan from 06th April 2023.

- Focal person to receive and entertain all formal complaints of sexual harassment by Higher Education Commission dated 22nd August 2023 ensuring confidentiality and privacy as per policy ibid.
- Member of Newsletter Committee, The Women University Multan on 29-07-2019.
- Working as a Section Editor of the Editorial Board of Departmental Research Journal “ارمغان” The Women University, Multan.
- Working as a member of Character Building Society/DSA, The Women University, Multan on 17-09-2018.
- Member of Academic Council, The Women University Multan.

REFERENCES:

- | | |
|---|---|
| • Prof. (Rtd) Dr. Rubina Tareen
Department of Urdu, BZU Multan.
Contact No# 0301-8633119 | • Prof Emeritus. Dr. Shagufta Hussain
Department of Urdu,
The Women University Multan.
Contact No# 0304-7643110 |
|---|---|